infert subditum esse. A& vero, ut disceptatio corum qui erant ex circunstancia aduersus Petrum, nullam superioritatem, sed ambiguam cumulationem legis Moysi pra se fert. Et quod illa disceptatio non ab Apostolis, sed conuersis Iudeis, & praecepit Pharisaeis fuerit, textus ille iunctus cum cap. 15. (vbi illi de hirsuti Pharisaeorum, dicebant legalia imponderata etiam genibus) insinuat. Et rursus reprehensio non facta, sed verbis, subditis quandoque licita est aduersus praestantes, vt de Petro & Paulo apparet ad Gal. 2. & superius ex sancto Thoma ostendimus. Et item Gregorius (vi habetur secunda questione septima, can. Petrus) hoc soluit, quod Petrus noluit vti autoritate sua. Act. vero, 15. non fuit concilium viuensale, nec Iacobus dedit sententiam, & idenihil facit ad propositum. Quod non fuerit concilium viuensale, patet ex hoc, quod non fuerunt ibi nisi tres ex 12. Apostolis, vt ad Gal. 2. habetur, scilicet Petrus, Iacobus & Iohannes. Quod enim narratur Act. 15. tunc fuit, quando Paulus post annos 24. ascendit se Hierosolymam, ad Gal. 2. respect, vt glossa ordinaria dicit Act. 15. Quod Iacobus sententiam nō dederit, sed iudicium suum dixerit post Petrum loquens, ex eo patet quod subditur. Tunc placuit Apostolis & Senioribus cum omni Ecclesia eligere & mittere, &c. scribentes per manus ipsorum. Conclusio ergo in qua stat proculdubio sententia diffinitiva, in communis facta est, non à Petro, nec Iacobo. Et scito quod quia solutio questionis petebatur non à Petro, sed ab apostolis & presbyteris presentibus (Hierosolymis) vt patet in eodem decimoquinto cap. ideo Petrus simplici apostolatu non papali autoritate vñ, exhibuit se sicut, ynum ex alijs in tali contentu: & communis nomine Apostolorum appellatione contentus fuit. Et benerum omnia tempus habent, neendum autem erat tempus viendi plenitudinem potestit, sive in statuto precipue transitorio, quale fuit propositum à Iacob, cum dicit: Ego iudicoid, et hinc est indicium meum, &c. Aduenit postmodum tempus quo Papa manifestauit sue plenitudinem potestit, vt patet legitima gesta Patrum & Ecclesie. Quānis & hic Petrus primus inueniatur, & in electione Matthiae & in condemnatione Ananias & Saphiræ, & Simonis, & ex tet indicut.

Si verò loquantur de errore in judicialiter dissimendo de re quilibet, confat & quod Papa, & quod concilium simili cum Papa errare potest, male iudicando de vno regno, quod iste habet in eius, & non aut, alter quod ille Episcopus si simoniacus, vt patet in capitulo à nobis, de sententia excommunicati. & in quo. Sancti Thomas, vbi supra. Si autem est iudicio fidei sit sermo, aut comparatur Papa, & concilium secundum proprias naturas & vires: & sic tam Papa, quam concilium potest errare: quia omnis homo mendax. Aut secundum assilientiam diuinae prouidentiae: & sic falsum & erroneous est dicere quod Papa possit errare: quia hoc est dicere, quod Ecclesia tota potest errare in fideli quia ad ipsum per iter determinare de fide, vt haberet de baptismō & eius effectu, capitulu, maiores, & 24. questione 1. capitulu, à recta, memorium, & quoties. Et quicquid determinatum est ab ipso de fide omnium Christi fideles sequi oportet, vt patet ex hoc, quod hereticus censetur, qui damnatus ab Apostolica fede conclusioni in fide, & punitio pertinaciter: & ex hoc quod aliter docet & sentit de fide & sacramentis Ecclesie quam Roma. Ecclesia hereticis est, vt patet ex San. Thomas, Secunda Secundae, questione prima, articulo ultimo, docete, quod ad summum Pontificis autoritatem perire, finaliter determinare ea, que sunt fidei, vt ab omnibus inconclusa fide teneantur, & in questione 11. articulo secundo ad tertium, quod contra Papas auctoritatem in materia fidei, nec Hieron, nec Augustinus, nec aliquis sacerdotum doctorum suam sententiam defendit, & ex ea, si Papa, diffinit. 40. vbi dicitur, quod ex ipso post dominum viuensorum salus dependet: & per hoc infallibilem Papam iudicium, implorat illud Iohann. 14. quod Spiritus sanctus docturus est nos omnia. Colligendo igitur rationes solutionem, dicitur quod semper altera premissarum est erronea. Si enim est sermo de obliquitate à gratia, illa viuensrum est erronea, scilicet quod obliquum oportet regulari in terra à recto: & et ex parte damnata etiam à concilio Constantiensi sub Mariano. Si autem est sermo de obliquitate à iudicio fidei, illa propositio est ex

est erronea, scilicet quod Papa potest errare, & reliquum Ecclesiæ non. Confirmantur hæc autoritatibus supra allatis. Et hæc responsio est ratio summa ex parte causa materialis, ex hac enim habetur, quod non magis communis quam vna persona in officio vicarius Christi posita, quantum ad ea que sunt fidei, habet quod sit subiectum seu materia assistentia diuina, cum non sit differentia apud Deum in multis aut paucis, vno vel pluribus salvare, inquit ex quo monarchicum institutum est regnum, in vno solo constituta est potestas, ut San. Thom. in 4. senten. distin. 19. quest. 1. dicit. Ex quo patet, quod voluntariæ dicunt, quod papa habet potestatem in adiunctionem, prout sapienter, id est, concilium determinabit. In his enim que sunt fidei secundum diuinam sapientiam in Scriptura reuelaram & sibi assistentem, in directione autem morum secundum prudentiam monasticam & politicam, qua in principe est, edificare Ecclesiæ debet. Et ad hæc multum adiuvatur ex consilio sanctorum patrum, & propterea cum veneratio a summis Pontificib[us] suscipiantur, ostendunt siquidem statuta iter papa, quod sequi secundum Deum debet, quamus cogere ipsum nequeant, vt ex prima secunda San. Thomæ allatum est. Rationes autem que concernunt depositionem papæ, inferius soluentur.

¶ Ex parte vero causa formalis, quia Papatus est ex formalis sua ratione suprema in ecclesiæ. Del potestas, vt ex antedictis habetur, & istem facit, suprema autem potestate in Ecclesiæ repugnat dari in Ecclesiæ superiorum, quia iam non esset suprema in Ecclesiæ, sed potestas in Ecclesiæ, regulativa papatus quod a vnum est superior papatus, ergo in Ecclesiæ Dei non est talis potestas, & cœsequenter non est in illa Papatus, sicut in regulativo vñus illius. Prima propositio assumpta (vt dictum est) patet ex determinatione etiam concilii Constantini, sub Martino quinto, secunda autem est nota ex terminis: tertia autem, & probatur, & est ab eo confessa. Probatur quidem, quia cum 30 pat in parente non habeat imperium, & propter vnum papa non potest ligare manus alterius, oportet si Ecclesiæ potest ligare manus patre constitudo leges coactivas circa vñus papatus, & suspendendo ab executione, quod potestas Ecclesiæ non fit per papatu, sed per superior papatu. Confessio est autem ab hoc viro, quoniam loquens de dispensatione facta a papa dicit, Tener, &c. Hæc dispensatio si non contineat errorem apertum, aut nisi fuerit superiori lege prohibita, quod dicitur propter statuta fieri possibilia circa papalis vñus potestatis per generale concilium. Hæc ille.

¶ Et ut magis patet horum fidio, adiuvatur est, quod quedam in adiunctione omnium sensuum exteriorum in vñus subiectum, non inuenire ut aliquis vñus index præter singulas sensuum potestatas, nisi sensus superior eis omnibus & communis omnibus praengreretur, & propterea oportet ponere sensum communem, vt patet in feudo de Anima, vnicum & communem omnium sensuum iudicem aliorum omnibus, quo vñus subiectum habens pluræ sensuum potestatas iudicat ita positio, sed non concessio, quod in Ecclesiæ inveniuntur omnes potestates Ecclesiæ, scilicet papatus, cardinalatus, & cetera, si ex eis non resularetur, aut quomodo haberet eis iungentur vna alia potestas, nihil posset, quod secundum singulas potestates papatus, cardinalatus, episcopatus, & cetera, posset. Perinde enim est (vt dictum in secundo de Anima) duabus potentias iudicare, ac si duo iudices essent. Ex concursu igitur omnium potestatum in Ecclesiæ vniuersali etiam cum papa, non plus potest apud sapientes tota Ecclesiæ cum papa, quam possit singulis potestatis, ac per hoc cum papatus non possit ligare manus papæ, nec tota Ecclesiæ hoc potest, nisi singular superior quedam potestas papatu, quia Ecclesiæ communis viens, iudicis de singulari potestatum actibus, & si hoc singulatur, contradicunt veritati & fibi ipsi, qui Ecclesiæ ex papatu, cardinalatu, &c. componi vult.

¶ Ex causa demum finali probatur intentum quadrupliciter. Primo, quia incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdis. Si enim propter hunc finem, vt quilibet potens errare, habeat superiorum in terris, oportet hanc supra papam potestatem ponere, quis corrigat consilium ipsum potestare? in modo quod de facto erravit in decretis illis, Constantini, & Basilensis, & in multis alijs errare potest, propter quod a concilio ad papam conceditur appellatio, vt Sancti Thomæ in quarto, depo. Dei, quarto, 10. articulo, 4. ad decimumtertium dicit. Et de concilio Basilensi, quod quamus legitimè congregatum, errauerit notori, concinuit ex ipsius verbis in secunda sessione, scilicet, Synodus Basilensis, decernit & declarat, quod ipsa pro hac res extirpatione ac morum generali reformatione ecclesiæ in capite & in membris, necon pacie inter Christianos procuranda, in spiritu sancto legitime congregata, per nullum quouis autoritate, Romæ pontificis implicitè, vel explicitè roboretur. Vnde San. Thom. (vt superius adductum est) inquit, Sancti patres in conciliis congregati nihil possunt statuere, nisi interueniente autoritate Romani pontificis. Et, (vt prædictum est,) redit dixit, Sancti patres: quia multi patres ex sua temeritate possunt statuere, etiam ligando manus pontifici summo. Et confirmatur hoc ex distinctione legis politia à sancto synodi Basilensis deliberatione & consensu. Hæc ibi. Vbi manifestissimè apparet, quod etiam in his que sunt juris politi (qua-

TRA CT. I.

lia sunt tempus & locus concilij) determinauerunt non habere potestatem summum Pontificis, etiam antequam ipsa synodus congregata ibi tunc esset: quod tam errorneum est, vt argumentatione non negeat. Et hoc vnum ideo atuli, vt ostendatur, & quod concilium esse congregatum auctoritate Romani pontificis, ipso absente aut non consciente decretis errare potest, & errauit: & vt ex hoc vno manifestè falso in principio concilij illius decreto, omnium decretorum illius auctoritas quanta sit cognoscatur. Inquit enim Augustinus, quod si vel minimum mendacium in sacra Scriptura admittitur, tota perit.

¶ Secundo, quia verus finis potestatis ecclesiæ scilicet, vñitas fidei charitatis, & pacis, quia vna est ecclesia, & peruenient ad patriam ecclæstem, melius cauatur per vnum, quam per plures conuenientes in vnum.

¶ Tertiò, quia nimis derogat dignitas supernaturalis ordinis positio

ita, quia sicut Deus in naturalibus creavit hominem liberum,

ostendunt siquidem statuta iter papa,

quod sequi secundum Deum

debet, quamus cogere ipsum nequeant, vt ex prima secunda San.

Thomæ allatum est. Rationes autem que concernunt depositionem papæ, inferius soluentur.

¶ Ex parte vero causa formalis, quia Papatus est ex formalis sua ratione suprema in ecclesiæ. Del potestas, vt ex antedictis habetur, &

istem facit, suprema autem potestate in Ecclesiæ repugnat dari in Ecclesiæ superiorum, quia iam non esset suprema in Ecclesiæ, sed potestas in Ecclesiæ, regulativa papatus quod a vñus est superior papatus, ergo in Ecclesiæ Dei non est talis potestas, & cœsequenter non est in illa Papatus, sicut in regulativo vñus illius. Prima propositio assumpta (vt dictum est) patet ex determinatione etiam concilii Constantini, sub Martino quinto, secunda autem est nota ex terminis: tertia autem, & probatur, & est ab eo confessa. Probatur quidem, quia cum 30 pat in parente non habeat imperium, & propter vnum papa non potest ligare manus alterius, oportet si Ecclesiæ potest ligare manus patre constitudo leges coactivas circa vñus papatus, & suspendendo ab executione, quod potestas Ecclesiæ non fit per papatu, sed per superior papatu. Confessio est autem ab hoc viro, quoniam loquens de dispensatione facta a papa dicit, Tener, &c. Hæc dispensatio si non contineat errorem apertum, aut nisi fuerit superiori lege prohibita, quod dicitur propter statuta fieri possibilia circa papalis vñus potestatis per generale concilium. Hæc ille.

¶ Et ut magis patet horum fidio, adiuvatur est, quod quedam in adiunctione omnium sensuum exteriorum in vñus subiectum, non inuenire ut aliquis vñus index præter singulas sensuum potestatas, nisi sensus superior eis omnibus & communis omnibus praengreretur, & propterea oportet ponere sensum communem, vt patet in feudo de Anima, vnicum & communem omnium sensuum iudicem aliorum omnibus, quo vñus subiectum habens pluræ sensuum potestatas iudicat ita positio, sed non concessio, quod in Ecclesiæ inveniuntur omnes potestates Ecclesiæ, scilicet papatus, cardinalatus, & cetera, si ex eis non resularetur, aut quomodo haberet eis iungentur vna alia potestas, nihil posset, quod secundum singulas potestates papatus, cardinalatus, episcopatus, & cetera, posset. Perinde enim est (vt dictum in secundo de Anima) duabus potentias iudicare, ac si duo iudices essent. Ex concursu igitur omnium potestatum in Ecclesiæ vniuersali etiam cum papa, non plus potest apud sapientes tota Ecclesiæ cum papa, quam possit singulis potestatis, ac per hoc cum papatus non possit ligare manus papæ, nec tota Ecclesiæ hoc potest, nisi singular superior quedam potestas papatu, quia Ecclesiæ communis viens, iudicis de singulari potestatum actibus, & si hoc singulatur, contradicunt veritati & fibi ipsi, qui Ecclesiæ ex papatu, cardinalatu, &c. componi vult.

CAPUT XII.

Quod secundo Papa, non sit in Ecclesiæ potestas legislativa.

VONIAM autem præter dictam potestates duas alias in concilio locat seculo Papa (scilicet potestatem applicandi potestates Ecclesiæ ad personas & potestatem condendi interpretandæ que auctoritatè leges) de his aliquantipotestis de cunctis.

¶ Sed et breviter error istius patet, omisso quod Ecclesiæ absque Papa non est communis perfecta (qua sine capite) dicimus, quod quia Ecclesiæ vniuersa distincta contra papam est communis subiecta a Iesu Christo papæ (vt patet ex auctoritatibus industris, testibus ipsum esse patrem, rectorem, episcopum, directorem omnium Christianorum, & vniuersalis seu catholicæ Ecclesiæ) consequens est quod Ecclesiæ, et si possit ordinare per modum societatis cuiusdam, non tamen potest aliquid statuere, habens vim coactivam, non solum circa actus Papa, sed nec circa quemcumque Christianum, nisi ratione auctoritatis prælatorum illius, si illi ad hoc concurrunt: & si hoc de facto, non valet, nisi auctoritate Romæ pontificis implicitè, vel explicitè roboretur. Vnde San. Thom. (vt superius adductum est) inquit, Sancti patres in conciliis congregati nihil possunt statuere, nisi interueniente auctoritate Romani pontificis. Et, (vt prædictum est,) redit dixit, Sancti patres: quia multi patres ex sua temeritate possunt statuere, etiam ligando manus pontifici summo. Et confirmatur hoc ex distinctione legis politia à sancto

Thoma in prima secunda q. 9. vbi in vñus ex prædeterminatis concluditur, quod lex est rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam haber communis, promulgata. Ex hoc enim patet, quod lex Ecclesiæ nihil aliud est, quod rationis ordinatio ad Ecclesiæ communem bonum à Papa (qui curam haber communis Ecclesiæ) promulgata ac per hoc communis Ecclesiæ, cui sui ipsius cura non est relata à Iesu Christo, sed commissa Papa, non potest leges auctoritatem facere. Et hoc cognoscet sancti patres à Papa robur decretorum suorum recognoscunt, vt etiam exorro hoc errore post electum Martinum Papam quintum: ipsa requisitorum oratorum regis Polonia, quod approbarunt de cunctis in materia fidei à Martino restatur, vt patet in sessione ultima. Et Basilensis fecluso Papa, nec regulativum vñus Papalium potestatis, nec legum conditum & interpretatum, nec applicatum omnis potestatis ecclesiæstica ad personam potestatam auctoritatem habere, sed omnia à Papa mendicare ipsum oportet.

¶ Quod autem de potestis depositis sentendum sit, inferius trahabitur, Domine concedente. Hæc autem dicta sunt, vt patet, Conclitii fecluso Papa, nec regulativum vñus Papalium potestatis, nec legum conditum & interpretatum, nec applicatum omnis potestatis ecclesiæstica ad personam potestatam auctoritatem habere,

sed omnia à Papa mendicare ipsum oportet.

¶ Et per hoc secundum depositum fit, quod Conclitum non habet papale potestatis sufficiunt. Et si contra hæc afterantur gesta in

Conclitio Constantini, iam dicta est quod propter incertitudinem

Papa & electorū in his electionis actus exigebat, admitti potest cōgregatio illa post vñionem trium obedientiarum. Verumamen perfecit in indubitate Conclitum absque vero, & indubitate Papa, & vno corris contradicente, esse nō potuit, propter quod illius acta non nisi sub Martino quinto autentica sunt, sub quo nihil gestum est à Conclito sicut prius.

CAP. XIII.

In quo voluntaria rationes contra Papam, quod Ecclesiæ sit totum, & auctoritas eius maior in

sex.

VODERO Dicitur, quod comparare Ecclesiæ Papæ, est comparare totum partis integralis, de potestatis ecclesiæsticæ loquendo est (qua de his est sermo)

facilius est solvere: imo loquacitatem monstrare, nam sophismæ est. Nam sicut vñitas est pars numeri, & senarius numerus est maior tantu[m] vñitate, quam dualites: ita papatus, qui est vñica potestas ecclesiæstica, est pars tenuis numeri potestatis ecclesiæstica. Et hoc modo potestas Ecclesiæ est maior potestate Papæ, sicut tenuum pars, & hoc est dicere, quia sunt plures potestates quam potestas Papæ: quod gratis cedetur. Sed ex hoc non sequitur, quod potestas Ecclesiæ sit maior, id est plus posse quam Papæ in senatu disputatione. Vide puerile est, quod ex distinctione potestatis ecclesiæsticæ in papatum, cardinalatum, episcopatum, &c. inferatur, quod rurare an Ecclesiæ sit maior Papa, est quære an totum sit maius partes integræ.

¶ Quod etiam dicitur quod Ecclesiæ auctoritas est major auctoritate Papæ, sicut tenuum pars, & hoc est dicere, quia sunt plures potestates quam potestas Papæ: quod gratis cedetur. Sed ex hoc non sequitur, quod potestas Ecclesiæ sit maior, id est plus posse quam Papæ in senatu disputatione. Vide puerile est, quod ex distinctione potestatis ecclesiæsticæ in papatum, cardinalatum, episcopatum, &c. inferatur, quod rurare an Ecclesiæ sit maior Papa, est quære an totum sit maius partes integræ.

¶ Quod etiam dicitur quod Ecclesiæ auctoritas est major auctoritate Papæ, sicut falsum & errore est: quoniam si sumatur Ecclesiæ vñionem de distinctione contra Papæ, nullo modo est maior Papa, nisi amplitudine seu extensio numeri: quia Papa est una potestas, illa multa. Ex quo enim ostenditur est, quod papatus, fecluso Papa, non est in Ecclesiæ nisi potestatis ministerialis electa (qua scilicet potest fidei vacente Papam eligere per Cardinales, vel per scipsum in casu) & papatus est potestas suprema, ad quā spectat causa fidei determinare, & qui certus est, non egat amplius certificari terrenum est dicere, quod vñta decisio fidei non ad Papam, sed ad Conclitum spectat: & tanto magis errore, quanto de Conclito dicitur distinctione contra Papam.

¶ Et quoniam sola diuina assistentia causa est nobilissimæ distinctionis & iudicij in Ecclesiæ, hic adeo Papa, & similiter papatus est potestas omnium aliarum potestatum, coactiu[m] vim habens & omnem potestatim virtualiter continens, consequens est quod auctoritate Ecclesiæ non sit maior Papa: sed econtra in ceteris quinque enumeratis capitulo 10. Et sic patet quanta cæcitate persiculus fuerit iste Gerson, dicens quod luce clarissima ex principiis Theologica deducta erat conclusio ista, quam non frumentum errorem. Et ruris quā prelum fuisse fuerit, appellando doctriu[m] Sanctorum, anno 140, approbat, pestiferam & pernicioſissimam. Nec excusat nisi affectata fortè ignorantia ex declaratione Concliti Constantini in vna tantum obediens sub Joanne 23. Papadu[m], profugo etiam & reclamante, vt dicitur.

CAP. XIV.

Opinio aliorum, quod in Ecclesiæ fecluso Papa est auctoritas congregrandi generale Conclitum.

T quoniam inter singulares auctoritates Romani Potestatis potestas congregandi generale Conclitum compatur: & hanc aliqui putant alios conuenire posse, deinceps in hac quoque Conclitu Papæ comparandum specialiter est.

Esi igitur nonnullorum opinio, quod quamvis regulariter congregatio Concliti spectat ad Papam (vt in cap. significasti de elect. & distin. 17. per totum in decretis patet) in casu tamen aliquo congregari generale Conclitum potest, Papa non consentiente: ac etiam inuitu. Fundant hoc super illo principio, scilicet Regule generales patiuntur exceptiones præfertim vbi casus particulares incidunt.

Opus Caiet. B B varia, The

variables modis infinitis: quod probatur ex iuris in s. Ethic. & gnomine in sexto Ethic. virtutibus potitis ab Aристо ad has exceptiones. Ex his nanque oportet dicere, quod quandoconque obseratio legis disiparet unitatem, qua est finis legis, & obsever Reipub. non efficit in illo cuius seruanda. Et propterea si Papa requisitus nollece necessarium congregare. Concilium, non est seruanda prout lex, quod ad ipsum spectat congregare, sed ipso inuitu cogregari potest. Explanatur autem dictus Iohannes Gerlon in specie causis, in quibus congregatio generalis Concilium sit legitime sine Papa. Primus est dum efficit esse: quod tripliciter potest, scilicet vel per mortem naturalem, vel per mortem cuiuilem, ut si cadat in perpetuam mortem, aut si ad cum captiuatum non pateat accusus: vel per mortem canonicanam, puta depositionem, sed etiam sufficienter requisitus Papa de conuocando Concilio, renuntiatur conuaciter in perniciem Ecclesiae praefectus si tagas ipsum. Tertius est, si Concilium postquam a Papa est legitime congregatum, statuat certum tempus & locum pro celebrando generali Concilio: puta intra quinquennium, vel de decennio in decennium, etiam vbi Papa renueret. De autoritate autem Concilij sine Papa, dicit quod fulcitur & vitetur auctoritate primi Iesu Christi indefectibilis capitulo Ecclesiae. Secundum legum suarum tam diuinam, quam naturalis, quae hanc licentiam vel necessitatem, vel manifeste charitatis, vel religiosae pietatis concedunt, pro quo facit auctoritas Domini Martinii excusculos a violatione Sabbati, exemplio David, propter necessitatem.

Sunt & alii duo causi positi a Felino in cap. super literis, columnam decimam in titulo de scriptis, & ab Alexando, in decimaseptima dist. canoniconum. Primus est in causa, que Papa potest legitimè deponit: quia non Concilium contra Papam distinctorum inest potestas deponendi Papam, oportet quod possit ipsum dispersum congregare, ut deponat alioquin cujus Papa deponendus nolle congregare Concilium, non potest deponi. Secundus est, cum dubia est electio facta de Papa: alioquin perplexa est Ecclesia, dum neferet se habere Papam, & non posset obviare. Et hoc modo conuissimata est congregatio Concilii Constantiensis, Benedicto 13. nolente Concilium autenticum, quantum sua interterat.

CAP. XVI.
Quomodo verificetur, quod Concilium potest, aut non est sine Papa congregari.

D E V I D E N T I A M Propositum ambiguitatis sciortum, quod aliud est loqui de conuocatione & congregacione personarum, ex quibus constitui potest Concilium: & aliud est loqui de conuocatione seu congregacione Concilii. Primum enim significat solummodo congregacionem ad simili esse quod ad locum, tempus, collationem muriam & huiusmodi secundum autem significat conuagationem ad auctoritatem disponendum de vniuersali Ecclesia.

Et si de primo fiat quæstio, dicendum est, quod regulatius spectat ad Papam: sicut ad quilibet principem spectat conuocatio procerum regni sui: & si ipso in isto huiusmodi conuocatio fit: si ipso generatur conuocationis. Hoc tamen non sic spectat ad Papam: quia in multis casibus posset & sine ipso & extra ipsum fieri. Et secundum hunc sensum potest dictum aliquorum, quod Concilium potest congregari sine Papa, sed non habet potestatem ad ordinandam vniuersalem Ecclesiam, sed ad prouidendum illi cuius tunc occurrit. Et licet causas huius variabilis sint infinitis modis, puta si contingentes omnes electores Papæ, si contingenter tale quod quid electores non possint eligere sine conuocatione Concilii, ad reprimentendum, discernendum, vel pacificandum, &c. omnis his & si Concilium potest congregari sine Papa, & quod Papa potest congregandi Concilium introducta est de iure positivo, vt in capitulo distinctionis decimaseptima, Alexander dixit, pro quanto ad modum iurius posteriorum exceptions paritur: & vana est quæstio de potestate sic congregandi, quando sunt vndeconque congregati patres.

Sed si de secundo modo congregandi fiat quæstio, distinguenda est, quod duplex est Concilium auctoritatum: quoddam perfectum simpliciter: quoddam perfectum secundum presentem statum Ecclesiae. Vocabutum Concilium perfecti simpliciter, quod constat ex membris possibilibus inuenienti, Ecclesia in tali statu existens: & potest quo ad aliquid tantum de vniuersali Ecclesiæ impeditre. Et vtrunque horum licet habeat latitudinem: quia Concilium perfectum simpliciter fit capite præsentis personaliter, & hoc est perfectum in summo: de quo non est dubium quod errare in his quae sunt fidei, non potest. Quandœ autem est per legatos, cum adhuc superest Papa, ad quem finalis determinatio eorum qua sunt fiduci, & consequenter reliquarum cariarum spectat, & à quo sententia Concilij confirmatur, (vt patet ex dictis), si errare in aliquo, (vt de Concilio Basiliensi patet), habet correctorem Papam: sicut & illud habuit & habet. Concilium quoque perfectum secundum presentem statum Ecclesiae pluribus modis contingit: quia & existente uno Papa a heretico deponendo, & existentibus pluribus pontificibus

atus

factus, tanto tempore expectetur: & si post nullum vestigium sanitatis recuperanda apparatur, & a collegio medicorum iudicatus incurabilis fuerit, confatur mortuus, & Apostolica sedes vacare. Ex quo nanque quilibet sub ista legge pontificatus acceptaret: & eam non reuocaret, tacito consensu renuntiare, aut depositionem acceptare se profiteretur, adiuvante talis calu: sic si post electum alium Pontificem sanus fuerit, papatum repetrere non posset, quod semel rite cecidisset. Ex eo autem, quod Papa capit usset, & non patet etiam acceſsus ad eum, alter non efficit credamus. Petrus namq; feruabatur in carcere nullo paciente acceſsu (vt patet ex Actibus Apostolorum) & tamen non est electus alter, sed oratio facta in intermisione ab ecclesiad ad Deum pro eo, ipsum liberauit. Nunquid abbreviata est manus Domini, aut statuendus est terminus Domini; intra quæ debet liberare Papam: vt fecit Ozias cui illis de Bethulia: & reprehendi à Iudith fuit, dicens. Posuisti vos tēpū miserationis Domini, & in arbitrio vestri diem constituitis: ut vt patet Iudith septimo, & octavo. Posset rāmen à hoc & in præcedenti calu, pontificio statu prouiderit, quod à Cardinalib; eligeretur vnuus, qui vices Pontificis in omnibus, & per omnia illi fatuo, ant ito incarcerto durante obserinet. Et tunc ille electus posset omnia facere in utroque foro: sicut modo potest summus Procuratorius in foro conscientia absoluere auctoritate iuris, mortuo Pontifice, vel vel detento.

In calu autem, quo Papa non hereticus certus & indubitate, renuntiatur requisitus congregare Concilium, & statutum est concilii generalis, cujus omnibus clausulis derogatoriis (vt Constitutioe coherunt, & Basilicas apposuerit) nclito ad quod congregatio illa sic ret: cujus nihil posset facere, quod renitens Papa est irrebat. Pro errore ergo habenda est omnis opinio, dicens Concilium perfectum, id est habens auctoritatem disponendi, & statuendis simpliciter de vniuersali Ecclesia, posset abliq; Ro. Pont. autoritate celebrari, seu congregari: quia derogat singulare privilegium potestatis papalis: cōcessio libi a Christo immediate, ut patet ex dictis.

Dicentibus autem, quod quia Concilium Constantiense, in sessione 39. & post Basiliensem, in sessione 11. constituitur cap. frequens, id est inuito Pontifice de decennio in decennio potest celebrari Concilium, etiam perfectum, propter auctoritatem statutis disponendi est, quod sunt in magno errore, & quod in veritate schismatis operantur tales: & tanquam schismatici puniri possunt, si sic exequuntur: quoniam rebellis sunt Romano Ponti, qui est supra totum ius positivum, & confitit quod determinatio temporis & loci Concilij de iure est positiva. Et si doctores aliqui inuenientur sententes, quod quia tempus interplacit, & autoritas devoluptur ad alios, & huiusmodi, aut sunt sectatores illius erroris, quod Concilium est suprà Papam: aut loquuntur stante Statuto in robe, ita quod Papa non tollat aut interpretetur, aut dispensetur propter prohibitorum.

Quo ad negationem vero consensus requiritur Papas ad congregandum Concilium, quia tantum ponderatur, sciendum est quod oportet hic discretione vi: nam si requiritur a viris probis, quos præsterita & perfeuerans vita, ac morum integritas commendat, & libet causa Concilii (puta hereticis vel schismatis) debet Papa anuertere, & pungamus credo quod fuerit Papa, qui negaverit, sic rebus se habentibus. Si autem requiratur a viris, qui volunt alligare onera publica & digitio suo nolunt mouere ea, qui Priscorum Conciliorum statuta non feruant ambitionis, infatibus suis patrimonium factoriibus, & huiusmodi pro reformatione Ecclesie: quoniam responso Christi conuenit? Hypocrita eiже primi trabem de oculo tu: & tunc perfricis ut educas festuca de oculo fratris tui: præfertur quod melius potest Papa solus reformatre Ecclesiam inchoando sponte a seipso & suis, quam per Concilium: oportet enim primi scribere que scripta sunt, & deinde alia scribere statuta. Sufficiunt quoq; est causa negandi contentum Concilii: probabilitas timor usurpandi auctoritatis ad Concilium supra Papam, vt Basiliscus mox ostenderet, scilicet cum primum inchoatum est Concilium, sessione 11. & cum iterum redintegratum fuit ab Eugenio sessione 18. Finis enim Concilii, est pax, que per itam usurpatiōem perturbatur, ut experientia rerum magistrata restatur.

Ex ratione Ecclesiae affertur diffinitio Ecclesie, scilicet quod est collectio fiduum, de confice, distincta, prima, capitulo Ecclesiae. Ex consequentiis vero ad esse extra fidem, & Ecclesiam multa affecta possunt auctoritates, dientes, ad statum extra fidem & Ecclesiam consequi extra communionem fideli, sine clavis, sine portafide: sine honore, sine officio palcenti oves fieri & esse procul à communione fideli hereticis faciunt: imprimis Dominus Numerus 16. Recedit, inquit à tabernaculo impiorum Dauid, scilicet & Abiron, schismatizorum. Constat enim omnes hereticos esse schismatizos. Deinde Paulus apóstolus ad Galat. Si Angelus de celo euangelizet vobis prater id quod euangelizauimus vobis anathema fit. Et secunda ad Thessal. 3. Rogamus vos fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum doctrinam quam accepistis. Et ad Corin. 6. Nolite igitur ducere cū infidelibus: quia enim participatio iustitia cū iniuriantur, aut quia societas lucis ad tenebras quæ autem conuentio Christi ad Belial: aut quia fidelis cū infidelis. Denique Iohannes Evangelista 2. Ioan. 2. Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non afferit: nolite eum recipere in domum, nec Aue ei di xeritis. Amisionem clauium Ambrosius in Pasto, & habetur per p̄c̄. distinc. t. c. verbum explicat. Dominus par ius, & soluedi esse volunt & ligandi, & subdit. Certum est quod Ecclesia vtrunque licet, hereticis vtrunque non habet. Honoris vero & potestatis perditionem Cyprianus promulgat: vt habetur 7. quæst. t. 20. capit. Novianus. Qui nec vnitatem spiritus, nec communionem opif. Carter. B B 2 pacis

CAP. XVII.
In quo incipiat comparatio potestat Ecclesie, & Papæ in causa hereticis. Et primo de modo quo Papa propter crimen hereticis subiectus Concilio, secundum papam opinionem.

pacis obseruat, & se ab Ecclesiæ vinculo atque sacerdotum collegio separat, nec Episcopi potestare potest habere nec honorare. Et 24. q. i. cap. didicimus, dicit omnes omnino hæreticos & schismaticos nihil habere potestatis & iuris. Ad idem est Gelasius ibidem in ca. Agathius. Ad idem est expressæ S. Tho. in Secunda secunda, q. 39. art. 3. volens quod potestas spiritualis iurisdictionis non maneat in hæretico, nec quo ad ultum, nec quo ad substantiam; ita quod si quid fecerint, nihil est actum. Officium pacendi oves admir Augustinus in sermone de past. trahens illud Cantic. 1. Pacce hados tuos. & dicens, Manenti Petro dicitur, Pacce oves meas: exenti 10 hæretico, Pacce hados tuos. Et hanc sententiam repetit in epistola ad Vincentium.

¶ Ex his omnibus clarè patet radicalis illa propositio, quod fides facit membrum Ecclesiæ. Si enim secluso iure politio (vt loquimur) cum perditione fidei remanent membrum in locis suis, non est ei subtraictum communio, non honor, non potestas, non officium: ut de se patet: in quo subtraictio sola potestatis sufficit ad propositum, quia Papa sola potestat iurisdictionis confinitur. Confirmatur haec postio, ex eo quod Papa hæreticus est excommunicatus, vt patet ex glossa in capit. Agathius, 24. questione, dente. Hic est casus, in quo Papa papam ligare potest: in quo Papa in canonice late sententia incidit. Nec huic obuiat illa regula, quod par patrem soleare non potest: quia si Papa est hæreticus, est minor qualibet catholicis, vt habetur duodecima questione, cano, audiuius. Hoc idem Hugo dicit in capit. inferior. distin. 21. Est etiam accusandus, adeo ut glossa in capit. si Papa. distinctione quadragesta, dicit quod Papa non potest statuere, quod non possit accusari de hæretico. Est etiam iudicandus, vt in dicto capitulo, si Papa habetur. Quia omnia arguunt hæreticum non esse Papam, sed minorem. Et ad hoc est sanctus Tho. in quarto, distinctione decimanona, questione secunda, articulo secundo, quod est etiam accusandus, ad quod ex glossa in capit. si Papa. distin. 21. nulli hominis iudicis subditur, vt hoc est, quia nulli Dei est indicare de interiorib[us] purissimis illud 1. Reg. 16. Homo vider quod foris sunt, Deus autem iudicetur cor. Et 1. ad Cor. 4. Apostolus dicit, Nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui illum inabit ab scandalo tenebri, & manifesset a cibilia cordium: Propter quod talis hæreticus non est excommunicatus: non enim potest Ecclesiæ excommunicare quod non potest iudicare. Ergo multo minus est prius iurisdictionis potestas, quia est ab hominibus commissione: utrumque enim est humani iudicij, cōmittere feicit, & auferre illam, & dixi multo minus, quia plus existit ad incurram punitiōnem ipso facto, quam ad incurram excommunicationem: quoniam in cursus censurarum non requirit declaratio nem, sicut in cursus punitiōnem apud furitias.

¶ Ad hanc rationem non video responsum, nisi dicatur quod potestas iurisdictionis non est ab homine, quod est primò cōtra S. Tho. Est secundò contra sententiam omnium doctorum catholicorum sententium, q[uod] Petrus omnis iurisdictionis in totū residuum Ecclesiæ corpus manavit & manat, in xxi. caput Leonis Papæ, c. ita Dominus, dist. 19. Ita Dominus huius munieris sacramentum ad omnium Apostolorum officiū pertinere voluit, vt in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliiter collocaret: vt ab ipso quasi à quodam capite dona sua velut in corp[us] omne diffundetur. Ad hoc idem fuit ut autoritates & rationes, quod sunt ad ostendendum uita capitis & principis in Ecclesia militante: propterea nolo immorari, sed pro constanti supponere. Et si dicatur, q[uod] non est pars ratio de Papa & aliis Episcopis in hoc capitulo: quia potestas iurisdictionis non est Episcopis est, ab homine: in Papa vero est à Deo immediate: & propterea merito accedit, vt Episcopi, quorum potestas est ab homine, non sint ipso facto priuati (qua homo vider quod foris sunt) & Papa, cuius potestas est à filio Dei, ut ipso facto priuatis: quia Deus in tutore cor. Haec obiectio facile exclusitur, discernendo inter opus Dei, & opus hominis. Quod enim in patrato si potestas iurisdictionis est à Deo immediate: iuxta illud Marth. 16. Quodcumq[ue] ligaueris super terram, &c. Quod autem patrato ipse habens potestat, sit in hoc homine, ab homine est (sola Petri persona excepta, quod Deus ipse Papam fecit, Ioan. 3. 19. si quis me non in hominem eligit huc homo, viri eo sit patrato. Et quoniam cum deponitur Papa, non auferitur potestas iurisdictionis à papatu, quod efficit auferre opus Dei (quoniam, vt dicitur ad Roma. 11. fine punitiōnem sunt dona Dei) sed auferitur potestas iurisdictionis ab hoc homine, in quo non fuit posita à Deo immediate, sed mediante iudicio humano: ideo eadem est de Papa & aliis Episcopis, quod ad perditionem potestatis iurisdictionis à Deo, ut iure diuino. In virtute enim à Deo cum sit mediante iudicio humano, consequens est quod non auferitur à Deo immediate, sed mediante humano iudicio: ac per hoc non auferitur per id, quod humano iudicio secundum se non subiacet, scilicet occultum in solo corde hæretico.

¶ T Q V I S Autem habaret de illa altera propositione, scilicet quod de hæretico interiori, Ecclesia non se potest impetrare: propterea quia dect. dicunt quod hæretici etiam occulti, sunt excommunicati: & quia in clem. de hæret. cap. multorum, excommunicant inquisidores, qui odio vel amore omiscent procedere. Vbi de interiori amore, vel odio Ecclesia iudicat. Facillime certior fieri potest q[uod] hæretici vt sic foro ecclesiastico subditi, quantumque occulti, sunt excommunicati, & non hæretici solo actu interiori. Vnde si quis incident in hæretico interiori, & solus secum loquen-

CAP. XIX.
¶ Exam illius propositionis, Papa hæreticus est ipso facto priuatus papatus, R A E M I S S I S Duobus modis dicendi contraria, quomodo Papa hæreticus definit est Pa

paexaminda priuatis occurrit illa propositio,

qua est fundamentum primi modi, An sit vera. Et breuiter facile ostenditur, q[uod] est falla simpliciter, quia fortis tracta ad aliquem sensum, sit vera.

Monstratur igitur q[uod] nec iure diuino, nec humano Papa hæreticus, est ipso facto priuatus: tali ratione, Alij Episcopi si sunt hæretici, nō sunt ipso facto priuati iure diuino, aut humano, ergo nec Papa. Sequela patet: quia Papa non est deterioris conditio quā alii Episcopi. Assumpcio probatur sic, Episcopus differendens contra fidem folio actu interiori est vere, propriè & perfectè hæreticus, nō est priuatus potestatis iurisdictionis ipso facto, ergo perfectè hæreticus Episcop. non est priuatus ipso facto. ¶ In hoc processu sunt duas propositiones. Prima est, q[uod] solo actu interiori constitutus perfectè hæreticus. Et hec est manifesta per sequitur hæreticus est peccatum mortale oppositum fidei, quia perfectè constitutus in solo actu interiori, cui effectus est cōfessio exterior, in xxi illud ad Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autē cōfessio fit ad salutem. Secunda autē probatur: quia potestas iurisdictionis inest hinc homini, qui est Episcopus ex iurisdictione commissionis hominis, vt S. Tho. exp̄s̄ dicit in Secunda secunda, q. 39. art. 5. Ex hoc enim deducitur intenti sicut, Episcopus hæreticus solo actu interiori, nulli hominis iudicis subditur, vt hoc est, quia nulli Dei est indicare de interiorib[us] purissimis illud 1. Reg. 16. Homo vider quod foris sunt, Deus autem iudicetur cor. Et 1. ad Cor. 4. Apostolus dicit, Nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui illum inabit ab scandalo tenebri, & manifesset a cibilia cordium: Propter quod talis hæreticus non est excommunicatus: non enim potest Ecclesiæ excommunicare quod non potest iudicare. Ergo multo minus est prius iurisdictionis potestas, quia est ab hominibus commissione: utrumque enim est humani iudicij, cōmittere feicit, & auferre illam, & dixi multo minus, quia plus existit ad incurram punitiōnem ipso facto, quam ad incurram excommunicationem: quoniam in cursus censurarum non requirit declaratio nem, sicut in cursus punitiōnem apud furitias.

¶ Ad hanc rationem non video responsum, nisi dicatur quod potestas iurisdictionis non est ab homine, quod est primò cōtra S.

Tho. Est secundò contra sententiam omnium doctorum catholicorum sententium, q[uod] Petrus omnis iurisdictionis in totū residuum Ecclesiæ corpus manavit & manat, in xxi. caput Leonis Papæ, c. ita Dominus, dist. 19. Ita Dominus huius munieris sacramentum ad omnium Apostolorum officiū pertinere voluit, vt in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliiter collocaret: vt ab ipso quasi à quodam capite dona sua velut in corp[us] omne diffundetur. Ad hoc idem fuit ut autoritates & rationes, quod sunt ad ostendendum uita capitis & principis in Ecclesia militante: propterea nolo immorari, sed pro constanti supponere. Et si dicatur, q[uod] non est pars ratio de Papa & aliis Episcopis in hoc capitulo: quia potestas iurisdictionis non est Episcopis est, ab homine: in Papa vero est à Deo immediate: & propterea merito accedit, vt Episcopi, quorum potestas est ab homine, non sint ipso facto priuati (qua homo vider quod foris sunt) & Papa, cuius potestas est à filio Dei, ut ipso facto priuatis: quia Deus in tutore cor. Haec obiectio facile exclusitur, discernendo inter opus Dei, & opus hominis. Quod enim in patrato si potestas iurisdictionis est à Deo immediate: iuxta illud Marth. 16. Quodcumq[ue] ligaueris super terram, &c. Quod autem patrato ipse habens potestat, sit in hoc homine, ab homine est (sola Petri persona excepta, quod Deus ipse Papam fecit, Ioan. 3. 19. si quis me non in hominem eligit huc homo, viri eo sit patrato. Et quoniam cum deponitur Papa, non auferitur potestas iurisdictionis à papatu, quod efficit auferre opus Dei (quoniam, vt dicitur ad Roma. 11. fine punitiōnem sunt dona Dei) sed auferitur potestas iurisdictionis ab hoc homine, in quo non fuit posita à Deo immediate, sed mediante iudicio humano: ideo eadem est de Papa & aliis Episcopis, quod ad perditionem potestatis iurisdictionis à Deo, ut iure diuino. In virtute enim à Deo cum sit mediante iudicio humano, consequens est quod non auferitur à Deo immediate, sed mediante humano iudicio: ac per hoc non auferitur per id, quod humano iudicio secundum se non subiacet, scilicet occultum in solo corde hæretico.

¶ Secundum autem propositionem, q[uod] Papa hæreticus subiicit concilio secundo aliam opinione.

C A P. XVIII.

¶ De modo quo Papa hæreticus subiicitur concilio secundo aliam opinione.

V A M V I S Autem dicta potestis illustrum sit virorum, & communis videatur esse: non placet tamen omnibus contradicunt namque duabus ponentes duas propositiones. Prima est, q[uod] Papa hæreticus non est ipso facto depositus, sed deponendus. Secunda est, q[uod] Papa hæreticus manens Papa, habet superiori iudicem in terris, Concilium vniuersale. Prima propositionem licet multiplicitate probent, quatuor tamen solidū afteruntur, quia in his consititvis. Primum ex facto Marcellini, & glo. distin. 21. cap. nunc autem, qui i dololatra non fuit depositus, & fuit lanctus. Et glossa affert Hugo nolentem, Quia patratus erat corrigi, non deponitur, vt in 14. quod. 3. dicit Apollotus. Secundū ex cap. audiuim⁹, 24. q. 1. vbi dicitur de Episcopo hæretico. Si autē in corde suo nouam hæreticū confinxit, ex quo talia prædicare coepit, nomen damnum potuit. Antequam igitur prædicaret hæretico, dampnare potuit: & sic non erat depositus ipso facto. Tertiū, quia alii prælati non sunt ipso facto priuati, sed perleuant in prælationibus suis redentes ad punitiōnem, ergo nec Papa, cum non sit deterioris conditions. Aflumptum patet 1. quod. 7. maximum. Quartū, quia (vt patet ex parte hæretico, cum ex iniuncto) ad eundem pertinet instituto & destituto: sed in instituto Papæ pertinet ad electores: ergo & destituto. absque ergo iudicio electorum nō destituitur Papa.

¶ Secundum autem propositionem, q[uod] Papa hæreticus manens Papa, habet iudicem in terris vniuersalem Ecclesiæ, probant quo ad primam partem sic, Papa hæreticus est accusandus & iudicandus secundum omnes, & habetur dict. 40. si Papa & non est ipso facto depositus, vt probatum est, ergo habet iudicem, coram quo accuseatur, & à quo iudicetur. Quod ad secundū, ex quo quod Ecclesia vniuersalis, & vniuersale Concilium est supra Papam in hoc casu, vt communiter teneatur.

¶ Ad hanc rationem non video responsum, nisi dicatur quod

potestas iurisdictionis non est ab homine, quod est primò cōtra S.

Tho. Est secundò contra sententiam omnium doctorum catholicorum sententium, q[uod] Petrus, & coniunctio vniuersique, scilicet paratus corrigi, non deponatur: vt glossa in dist. 21. c. tunc autē adiicit Hugo. Si enim hæreticus est ipso facto depositus iure diuino à papatu, quomodo iterū fit Papa imo quomodo ex sola non depositione perleuat Papam quomodo non deponitur? Huic enim contradicunt positiones anteriori, scilicet quod ipso facto iure diuino depositus, vt patet. Nec sufficiet dicitur, q[uod] nondicit Ecclesia non deponit, reeligit, ut patet. Nec sufficiet dicitur, q[uod] ipso facto depositus iure diuino à papatu, quoniam iterū fit Papat, quoniam ex ipsa depositione non deponitur, quod non est ipso facto depositus iure diuino à papatu, quoniam iterū fit Papat, quoniam ex ipsa depositione non deponitur. Nec sufficiet dicitur, q[uod] ipso facto depositus iure diuino à papatu, quoniam iterū fit Papat, quoniam ex ipsa depositione non deponitur.

DE AVTOR. PAPÆ ET CONCIL.

loquendo verbo exteriori profert submississim illam hæretim, est excommunicatus, quāus fit omnino occulitus: quia actus exterioris loquitionis subiicit humano iudicium secundum le quāus careat etiā iudicium. In clem. autē illa & similibus nō iudicatur actus interioris secundū se, in sua puritate manet, sed vt sunt causa exteriori commissionis aut omissionis: ad id namq[ue] genus pertinet cōmisiō & omisiō, sicut affirmatio & negatio: tunc autē nō est efficit hæretico interiori puro. Et ex inaduertētia huius distinctionis, scilicet de occulto per le, & occulto per accidentem multi in hac re errauerunt. Nec mirum: quia contingit in his qua sunt p[ro]p[ter]e accidens etiam sapientes falli: vt Arist. dicit. Actus enim interiores sunt in genere occulutorū per accidentem, quia ex propria natura habet quod sit iudicio humano ignoti. Actus autem exterioris sunt in genere occulutorū per accidentem, quia ex propria natura subfinit cognitione humanae: possunt namq[ue] sensibus percipi: ex hoc, quod sunt sine teste occuluti sunt, propter quod nunquam, (v. dictum est,) ab Ecclesia actus interior parus, sed exterior iunctus dicitur. Unde, quia praeſens ratio coniunctū intellectū meum: ideo concluso, quod illa propositio, Papa cum sit hæreticus ipso facto est iure diuino, seu humano depositus, est falsa.

¶ Confirmatur autem sic est etiam, etiam ex ipsi cōtrarium sententibus: quoniam dicit, quod Papa quāus hæreticus, si est paratus corrigi, non deponatur: vt glossa in dist. 21. c. tunc autē adiicit Hugo. Si enim hæreticus est ipso facto depositus iure diuino à papatu, quoniam iterū fit Papat, quoniam ex ipsa depositione non deponitur, quod non est ipso facto depositus iure diuino à papatu. Maiores potestate opus est quā ministerialis, ex quo ipsa sufficit, & eam confitit etiam in Ecclesia. Et confirmatur hoc, quia non est iuri diuino tribuendum, quod nec exp̄sum est in eo, nec ex expressis necessariō sequitur. Potestas autem supra Papam in causa hæretico, prōp[ter]e loquendo non habetur in iure diuino, nec ex ipso necessariō sequitur ergo. Probatur minor: quod enim non habebatur, puto patere legenti. Dico autem, puto, quoniam imminentis schismati opus est ipso factum & vera, quod Papa factus hæreticus, & perleuerans, habet in terris potestatem non superiorē se, sed ministeriali ad sui depositionem.

¶ Ad causas evidentias altius ordiendo, tria premitenda sunt.

¶ Primum quod in Papa inueniuntur tria: scilicet papatus, perso

na, quia est Papa, puta Petrus, & coniunctio vniuersique, scilicet paratus in Petro, ex qua coniunctione resiliat Petrus Papa. Secundū, quod discernendū, & applicando proprias causas sui propriis actis & cōfessionib[us] inueniuntur, quod Papatus est à Deo immediate, Petrus est à Patre suo, &c. coniunctio autem papatus in Petro post Petrum primum à Christo immediate institutum, nō est à Deo, sed ab homine, ut patet quia hic sit per electionē hominum. Concurrit autē duplex confusus humanus ad causandum hunc effectum, scilicet eligentem & electi, oportet enim electores voluntariē eligere, & per sonam electam acceptare electionē, alioquin nihil sit. Et ergo

¶ coniunctio papatus in Petro non est à Deo immediate, sed mediante ministerio humano, tam ex parte electorum, quā ex parte electi: nece habet huiusmodi ministerium humanum in causando hanc coniunctionem, ut applicans actum p[ro]p[ter]e (ut applicans ignem stipula) vel applicans virtutem p[ro]p[ter]e (ut stipula), & sacramenta ministrans quoniam nullum est hic applicatum actum, sed sola voluntas humana electorū, & electi: nō scilicet enim efficit fingeret aliquid aliud aliquid. Ex hoc autem, quod coniunctio papatus cum Petro est effectus voluntatis humanae: cū ipsa coſtituat Petrum Papam, sequitur quod licet Papa à solo Deo dependeat in effe & fieri, Petrus tamen Papa dependet etiā ab homine in fieri, fit enim Petrus Papa ab homine, dum ab hominibus electus ipse homo acceptat, & sic iungitur Petrus papatus. Tertiū, quod quia tam in h[ab]itu naturale est, vt vnaque res per quacunque causas fit, per eadem contrario modo dissoluitur (v. dictum est capitulo omnis de regulis iuris), idcirco Petrus Papa qui ex consensu suo, & electorū causatus est, ex consensibus eiusdem, scilicet suo & electorum ad contraria dissolvi potest. Et hoc iam determinatum est factio Celestini, & decretalis Bonifacij 8. in sexto, de renunc. cap. 1.

¶ E X H I S Tribus premisis habetur primū absque omni habitatione certum, quod Petrus Papa, & in fieri & in corrumpi deponit potestate humana, non superiorē nec aequali potestate Papam, sed minore quia nec ad faciendum de Petro, non Papa Petrum Papam, nec ad faciendum de Petru Papa Petrum non Papam, existentia alia facultas, quā voluntatis humanae, scilicet electi, & electorum. Nec sit cura in proprio, utrum bona, vel mala conscientia ex bona, vel mala intentione, vel causa moueantur: sat est in p[ro]posito quod facta tenent, ita quod in veritate Petrus sit, aut non sit. Quod etiam illa potestas illa minor potestate Papa, absque que alia probatione ex eo liquet, quod mortuo Papa nullo etiam praesupposito statuo iuri positiū, ista potestas est in Ecclesia: & non se extendit ad ea, ad quā se extendit summum Pontificis auctoritas: alioquin essent duas supremas potestates in Ecclesia, & Christus non instituit eccl[esi]asticum regimen monarchicum. Et cum par in parem non habeat imperium, non potis est Pontifices h[ab]itare h[ab]itare executionis modum imponere, per quos, quoniam scilicet, & quoniam debet electio celebrari, cum irritatione auctus, si fecerit factum fuerit. Hec enim ostendit potestatē h[ab]itare, nec minorem, nec parem, sed inferiorem potestatē Papæ: superioris nāque virtutis est disponere de acta inferioris auctoritatis, ita quod si fecerit factum nāque valeat, vt in propositis inueniuntur. Op[er]i. Caet.

cisor corporum detinere, & pertinax in proposito in custodiā potiū, quād magis levius in perditionem animarum Papa gladio papalis potestatis abutens, illo priuandus est tuncqā p̄freneticius & ebrini, stuarum paſſionum coniunctione actus. Cogit enim alios malefacere suo exemplo, & Apofolus testatur ad Gal. 2. dicens ad Petrum, Cogit Gentes iudicare: glō, conuertationis exemplo. Et confirmatur, quia si Papa vellet multerē opprime, vel occidere, posset & percūti & occidi, cū moderari veritas liquet. Nisi enim hoc sciatur, continget quidem aliquem verum aſequi, sed nescire se verum aſsecurum.

¶ Scindendum est igitur, quād tota difficultas p̄det ex hoc. An iure diuinu m̄ humano Papa in caſu criminis, quodcunqā sit illud, deponens sit potestatis Ecclesiæ, seu Concilij. Si enī lex diuinis nō exigitur ad faciendam exceptionem hanc, scilicet q̄ in caſu criminis heres̄ posuit ad Ecclesiæ deponi, lex quoqā diuinā exigitur, statuens quād propter tale crimen, puta notoriū, scandalizans & pertinax deponi potest. Et si solū ius humanum sufficit ad statuendum, quād Papa in caſu heres̄ est deponendus, solum quoqā ius humanum est ad statuendum, quād Papa propter notoriū crimen deponatur.

¶ Dicentes, quād ius diuinum exigitur, fundat se super hoc, quād licet Petrus potestate ministeriali Ecclesiæ sitūm̄tus papatu, fatus iam Papa diuinā lege est supra Ecclesiæ & Concilium: ac per hoc nulla inferiorē lege potest subiici, (nec simpliciter in caſu) Cœlio, aut Ecclesiæ, sed folio diuinā lege. Et quia lex diuinā in folio caſu heres̄ subiicit illum potestatis Ecclesiæ, ministeriali vel ut alius placet autoritatice, id est in folio hoc caſu iudicari deponi; potest. Quod enim calū heres̄ inveniatur exceptus in lege diuinā, patet ex multis inductis textibus sacra Scriptura, exp̄s̄ separatiōnē ab heretico quoqā dicentibus. Quād autem folius sit exceptus, patet ex sententiā Salvatoris, Matt. 23. Super cathedrā Mōysi fedērunt Scribae & Pharisei: omnia ergo quoqā dixerint facite, secūdū antem eorum nolite facere, vbi domini aperte statuit subdilos debere audire Praelatos male vita, & bona doctrina. Constat autem quād doctrina ad fidem spectat: vita autem & opera ad malos mores aliorum criminum, secundūm̄ igitur sententiā Domini, audiendi sunt fideles praelati, quām̄ mali. Constat quoque eadem sententiā à Petro Apostolo in 1. Epistola 2. ca. Obedit p̄positis vestrīs, non tantum bonis & modestis, sed etiam discipulis.

¶ Quintū ex parte diuinā prouidentia. Cum enim Dei perfecta sit op̄era, & Ecclesiæ op̄us ipsius immediate sit (multò magis quā synagogi, cui tamē ſunt) humani, ſicut & multa alia, fundat ſe ſuper hoc, quād op̄us purē humanum, ſecundūm̄ ſe nec bonum nec malum moraliter, ſubiacet plenariē legi humanae: coniunctio autem inter Petrum & papatum est op̄us purē humanum, quandoqā bonum, quandoqā malum, ergo ſubiacet plenariē legi humanae: ac per hoc lex humana diſponere potest de illa coniunctione, quād quando est bona, perfeueret, quando mala, diſoluatur. Dixi, Opus purē humanum, ad diſerteriam operationum sacramentalium, quā non ſunt purē humana. In coniunctione autem Petri cum papatu ſola humana actio interuenit, coniungens electionis actū virtutē, ſupponendo materialē formā: ut patet ex hoc, quād ſi ceſſarē papatu, (vt Celeſtinus fecit) nihil diuinī operis in ſe reſtat, ſic reſtat in Epifoco renuntianti, & in facerdote degradato poteſtas ordinis à Deo data, ſine penitentia namque ſunt dona Dei: ut dicitur ad Roma. 11. Dixi, ſecundūm̄ ſe nec bonum, nec malum moraliter, ad differentiam actuum ſecundūm̄ ſe bonorum, (vt credere, amare Deum, &c.) & ſecundūm̄ ſe malorum: vt blaſphemia Dei, mendacium, & similia: haec enim naturali diuino quād iure regulantur. Coniunctionis autem Petri cum papatu, quandoqā bona est, ut patet in tota ſanctis Romanis pontificib⁹: & quandoqā mala, ut patet in multis eiusdem ſceleratis quos vitiam nescire liquerit. Et confirmatur: quia potestas miniferialis exiſtēs in Ecclesiæ ad coniunctionem Petri & papatus, regulatur humana lege, ut patet de aet̄ electionis Papæ, qui irritu & nullus ab humana lege ſi noſteatur, redditur. Vnde ſicut Bonifacius Papa & martyris promulgauit, quād in caſu heres̄ potest Papa iudicari & deponi, potest alia legi humana promulgari, q̄ pro famonia in beneficio poſſit deponi, & ſe de aliis maximis excessibus, obfernata consonantia legis humanae ad naturam & diuinam. Et etiam ſine noua lege (quia in caſu manifesto humanae legis, loci habent gnomē & emulū) poſſet Papa ex notorio excessu ſcandaloso & incorrigibili deponi, ſicut per heres̄.